CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 427/2023

Maringá, 03 de abril de 2023.

O  adiante  nomeado,  Vereador  com  assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se a área à parte
da Praça Malaquias de Abreu, localizada no espaço entre as Ruas Martin Afonso e Nhá Chica e a Avenida
Papa João XXIII, que abrigou a antiga sede da Associação Norte Paranaense de Reabilitação (ANPR) e
onde se encontra, até a presente data, o Pórtico que compunha a construção, é passível de denominação.

A  informação  acima  solicitada  é  importante  por  se  tratar  de  pedido  da  diretoria  da
Associação  Norte  Paranaense  de  Reabilitação  (ANPR),  que  manifestou  o  desejo  de  homenagear,
denominando a referida área como “Dr. José Carlos Dias de Toledo”, ortopedista que liderou a criação da
referida entidade, como forma de enfrentamento à epidemia de poliomielite que acometeu centenas de
crianças em Maringá na década de 1960.

Atenciosamente, Vereador Sidnei Oliveira Telles Filho.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 11/04/2023, às
11:19, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0291406 e o código CRC 2798E4BA.

23.0.000002135-0 0291406v2